dit Salic. in. d. l. nichil, post antiquos, 44
 & voluit gl. memorabilis in. l. nemo.
 ff. de vsucap. pro lega. Bal. in. l. nullo.
 C. de rei vëdic. notabiliter Alex. Cõ
 fil. 74. liba. 3. latè Balb. 4. part. 4. par.
 q. 18. & Ripa in. l. 1. nu. 8. ff. quor. bo-
 no. qui videndi sunt, quia nõ est om-
 nino sine dubio. Et ex illa. l. nemo, cū
 gl. ff. pro lega. vtiliter infertur ad per-
 sonas numeratas à glos. in. §. legari
 Institu. de legat.

Sunt hæc vtilia, pendentq; neces-
 sario ab intellectu. d. l. nihil, ideò ex-
 cessus hic non culpabitur: vt alias in-
 quit I. C. Marcellus, in. l. iam dubita-
 ri. ff. de hæred. instit. Patet igitur ex
 sup. deductis, non esse negandum ius
 vsucapiendi pro hærede, suis hæredib.
 & consequenter non esse differentiã
 inter filios in potestate & emancipa-
 tos: contra glos. & Docto. Hinc etiã
 cessabit anxietas Paul. in. d. l. 2. §. fi-
 lium. ff. de vsucap. pro hære. dum tra-
 ctabat quo remedio succurreretur
 suis hæredibus. Vtilitas autem & ve-
 rificatio huius articuli ad praxim est
 quando in bonis patris aliqua exta-
 rent quæ patris non essent: sicut enim
 extraneis tunc datur titulus & ius v-
 sucapiendi pro hærede: ita & fortius
 dicendum est in suis, ex sup. deductis.
 Quam sententiam libentius ample-
 ctor, quia eam probavit olim cõsum-
 matissimus Iureconf. insignis Doct.
 O Antonius Soarius, supremi Regij
 prætorij Senator dignissimus, quem
 Salmantiæ docentem, audisse nun-
 quã pænitebit.

Ex his infertur ad opinionẽ Bald.
 in Rubr. de præscript. nu. 15. qui reti-
 nens communem errorem, quẽ sup.
 confutauimus, excogitauit pro inge-
 nij velocitate, posse filium nõ obstã-
 te sinitate vsucapere pro hærede, nõ
 vt filium, sed tanquã agnatum vel
 cognatum. Filijs enim successio de-
 fertur ex tribus capitibus. l. 1. §. sed vi-
 dendum. ff. de successo. edic. & sic
 vult Bald. quòd filius licet ex primo
 capite non possit vsucapere pro here-
 de, poterit ex sequẽtibus: quod sequi-
 tur Alex. d. l. in suis, nu. 7. idẽ Alex.
 in. l. 1. num. 17. C. qui admit. Alex.
 in. l. licet. C. de iure. deliber. Alex. in.
 l. si emancipati. C. de collatio. De-
 ci. in. d. l. 1. in vtraque lectu. Balbus
 in. di. l. Celsus. 1. part. num. 49. ff.
 de vsucap. Sœt. in. l. si filius qui pa-
 tri, nu. 16. ff. de vulga. Benedic. in. c.
 Raynucius, in verb. mortuo o. 2. nu.
 185. Hispan. Couasru. d. e. possessor,
 nouissimè Aleia. d. l. in suis: quæ opi-
 nio inutilis est si attẽdatur verior sen-
 tentia quam sup. probauimus: cum
 enim possit filius vsucapere pro hæ-
 rede ex primo capite, nõ oportet cõ-
 fugere ad iura agnatorum vel cogna-
 torum. Sed retenta communi opinio-
 ne, non videtur probabilis hæc inuen-
 tio Bal. ex fundamento Ias. in. d. l. in
 suis, nu. 8. & eiusdem in. d. l. 1. nu. 25.
 quod prius tetigit Alex. d. l. si eman-
 cipati. 2. col. versi. sed possit: ex text.
 quem commendat in. l. de bonis. §. 1.
 ff. de Carbon. edic. ibi, tamen si ex infe-
 rioribus partibus petant, qua legiti-

mi vocantur, quoniam sui sunt, vel ex illa quæ cognatis datur. Et sic vult tex. quod ex quocunq̄ue capite succedat filius, semper ei inest qualitas sui hæredis: & consequenter si fuitas esset causa tollendæ vsucap. pro hærede, non posset filius vsucapere ex capite agnatorum vel cognatorū: Sed tandem Alex. d. l. si emancipati, Ias. d. l. r. n. 25. & ibi Deci. nu. 89. lectu. 2. & Alcia. d. l. in suis, & Soci d. l. si filius qui patri, nu. 16. respōdent quod in alijs capitibus filius dicitur suus, quo ad ea quæ vtilitatem ei adferunt cum glo. d. l. r. per. l. penult. §. fin. ff. quis ord. in bono. poss. seru. & ita intelligatur. d. l. de bonis: quæ solutio periculosa est, ex his quæ in simili tradit idem Deci. in. l. vna, nu. 9. C. quādo non pete. part. à quo transcribit Gozad. consil. 56. nu. 3. Item secundum eam Bal. subtilitatem destrueretur communis opinio, & redderetur prorsus inanis regula, quam fingunt glo. & Docto. cum ad manum & nutum filij absq; villo labore esset vsucapere pro hærede: quod dubitās aduertit Cotta in memorab. verb. filius, & lex tūc diceretur impositaverbis non rebus, contra id quod in hac materia dicit glo. in. l. penul. §. si pa-

ter. ff. pro suo.

Ex hac etiam solutione Docto- rum colligitur quàm parum sibi cōstent in hoc articulo: si enim fuitas secundum eos non attenditur in filio, nisi quo ad vtilia, iam sequitur eam non tollere ius vsucapiendi pro hærede: & consequenter esset hoc non cōtemnendum fundamentum pro vera sententia quam sup. probauimus, contra glo. & Docto. quicquid pro communi scribat Huberti. in. d. l. r. C. qui admit. ex nu. 114. Hinc etiam cessant quæ tradit nouissimè Anto. Gometius egregius Docto. Salmanticens. primo tomo cap. 9. nu. 19. Sed longius quàm vellem me progressum video: nec dubito coricæis & detractoribus ansam oblatam, vt saltem tanquàm proluxa præludia hæc mordere possint: qui non respicient quot hic non vulgaria traduntur: nec morem nostrorum in rubricis proluxius scribentium, ac multa extranea adducentium. Omnia autē quæ hic scribimus, pertinebāt ad tractatum horum verborum (Bona & patria potestas:) sine quibus nulla inuenitur lex in his duobus titulis. Sed doctis & candidis laborem nostrum non ingratum fore speramus.

S V M M A R I V M.

- 1 **D**ividitur hæc lex in tres partes separatim tractandas.
- 2 Emendatur traditio quædam Pauli Castr.
- 3 Explicatur tex. in. §. secundum vulgarem. l. filiusfa. ff. de lega. i. in verbo inestimabilis.
- 4 Circa idem verbum explicatur. l. fin. ff. de iis qui deiece. vel effude. contra Alber.
- 5 Infertur ad ius patroni quatenus inestimabile appellatur.
- 6 Tractatur intellectus. l. nemo prædo. §. i. ff. de reg. iu.
- 7 Consecutiue explicatur. l. Iulianus. ff. si quis omiſſa cau. testa. contra communem allegationem.
- 8 Agitur de vera litera. d. §. secundum vulgarem.
- 9 Tractatur an Constantinus in bonis maternis, & Iustinianus generalius in aduentitijs nouum ius induxerint.
- 10 Reijcitur communis allegatio. l. placet. ff. de acqu. hered.
- 11 Sustinetur contra Politum communis allegatio. l. i. ff. si quis à par. fuer. ma.
- 12 Probatum multis iuribus communis opinio, quæ habet ante Iustin. aduentitia prorsus acquiri patribus.
- 13 Ponderantur ad hoc iura tractantia de collatione bonorum inter liberos, & alia iura.
- 14 Expenditur. l. 3. §. hoc autem. ff. de lega. præstan.
- 15 Tollitur obiectio. l. profectitia. ff. de iur. dot.
- 16 Agitur obiter de text. in. §. sed neque hæres Inst. de testa. contra glo. & Ang. ibi: & contra aliquos alibi.
- 17 Ponitur, & impugnatur communis sententia quæ habet dari hodie efficacem consuetudinem inter patrem & filiumfa in aduentitijs.
- 18 Agitur de questione patris scribentis legatum filio suo relicto.
- 19 Proponitur communis opinio, quod ante Constantinum bona materna omnino acquirebantur patri.
- 20 Probatum eadem communis opinio iuribus, &

- rationibus ultra Docto. contra Ricar. Politum. Ale.
- 21 Exactissime & plenissime examinatur sensus. l. filius. ff. de inoffic. testa.
 - 22 Reiectis pluribus interpretationibus reijcitur etiam interpretatio Aret. & Dec. quæ fuit Cyni, & Albe.
 - 23 Reijciuntur aliquæ interpretationes ad. d. l. filius.
 - 24 Probatum cum Maria. Soc. l. illam non obstare communi sententiæ. & ostenditur ibi verbum, alij, non posse intelligi de filio.
 - 25 Adducitur, & explicatur. l. qui in aliena infine princ. ff. de acq. hære.
 - 26 Agitur ultra omnes de verbis. d. l. filius, vers. quoniam.
 - 27 Probatum ultra omnes ex prima parte illius. l. communis sententiæ, contra quam omnes adducunt secundam partem eiusdem. l.
 - 28 Ex eadē. l. aliqua nouè & vtiliter deducuntur.
 - 29 Agitur de intellectu. l. pen. ff. ad Senatus cōs. Tertul.
 - 30 Explicatur litera. l. i. C. qui adm. pro communi contra aliquos.
 - 31 Tollitur obiectio Alc. contra communem, & nouè intelligitur. l. cum oportet in princ. C. de bon. quælibet.
 - 32 Explicatur litera. d. l. cum oportet dum refert ius antiquum.
 - 33 Admonentur lectores vt caueant ab errore eorum, qui indistincte putant ius digestorum antiquius esse iure codicis.
 - 34 Multipliciter ampliatur hæc. l. & iura, quæ tractant acquisitionem quæ fit patri per filiumfa.
 - 35 Ostenditur in hac materia ingens error Ant. Corſe.
 - 36 Lucrum à lege delatum sine aditione, vel agnitione transmitti, & ostenditur error Hispan. Segn.
 - 37 Explicatur lex & consuetudo communicans bona inter coniuges.
 - 38 Explicatur tex. in. auth. hæ. res. C. de secū. nupt.
 - 39 Adducuntur aliqua notabilia pro effectu acquisitionis duraturæ penes patrem quam diuixerit.
 - 40 Impugnatur limitatio quædam Pauli & Corn.

- 41 Probat^r alia limitatio Pau. ad hanc legē & similes.
- 42 Ponitur alia ampliati, quando filius ex dignitate exiret à potestate patris.
- 43 Ponitur alia de filio a. clerico testate, contra Panor. & Benedictum.
- 44 Ponitur alia ampliatio de filio testante permittente statuto.
- 45 Ampliatio de filio ingrediente religionem.
- 46 Ingressu religionis cessare patriam potestatem.
- 47 Proponitur, & exactissimè discutitur questio patris ingredientis ingredientis religionem.
- 48 Relatis variis opinionibus scribentiū, emendantur aliqua allegationes eorum.
- 49 Ostenditur contra aliquos in hoc receptiorem esse glo. opinionem, ut tunc ususfructus maneat penes monasterium viuentē patre.
- 50 Eadem opinio ultra scrib. eleganter probatur.
- 51 Respondetur cuidam argu. Bar. & explicatur. §. cum autem. l. cum oportet, in fratru. sequen.
- 52 Ponitur alia ampliatio ad tex.
- 53 Ampliando tractatur quomodo pater & filius cohabitare debeant.
- 54 Id tutissimum esse, ubi pater à filio, vel filius à patre velit alimenta.
- 55 Tentatur contra plures filios nō esse indistinctè retinendum à patre.
- 56 Nouè ampliatur hæc l. & iura similia ad patrem cuius nequitia filius ab eo separatur.
- 57 Expenditur, & limitatur. l. 3. §. penult. ff. de liber. exhib.
- 58 Ponitur differentia inter acquisitionem coniugum & filij.
- 59 Ponitur alia ampliatio in liberis legitimatis.
- 60 Ampliatur hæc lex & similes, de acquisitione per filium patri furioso.
- 61 Ponitur communis limitatio in hereditate delata filio furioso.
- 62 Ponitur difficultas ad eandem communem opinionem.
- 63 Validissimè impugnatur communis illa limitatio.
- 64 Explicatur. l. Antistius. §. si. ff. de acq. her. cōtra communem.
- 65 Retorquetur. l. cum heres. ff. de acq. her. cōtra communem.
- 66 Explicatur. l. si. §. queri potest. ff. quis ord. in bon. pos. ser.
- 67 Iterum explicantur aliqua ad. d. l. cum heres.
- 68 Ampliatur hæc lex. l. per. l. sequentem, & tractatur an illa fuerit necessaria.
- 69 Ex illa. l. infertur ad. l. iusta interpretatione. ff. de verb. sign.
- 70 Ponuntur aliqua in quibus appellatione filiorū non veniunt nepotes.
- 71 Ponitur vtilis declaratio in eodem articulo.
- 72 Explicatur. l. filium habet. ff. ad Macedo. cōtra plures.
- 73 Ex eadem. l. 2. infr. eod. celliguntur & explicantur aliqua non vulgaria.

PRIMA PARS.

1

Ota materia huius tituli & sequentis utilissima est, quia nihil frequentius habetur in praxi. Hæc autem l. i. secundum Cin. Bar. Alberi. Salice. Fulgo. tria continet, & ego eorū diuisionem sequor: quia licet tex. alia etiam contineat, illa tria sunt principalia. Primum est quid acquirant filij fa. patribus, in bonis maternis. Secundum quòd pater debeat ea bona administrare. Tertium quòd pater non possit alienare talia bona: & hoc ordine legem hanc tractabimus tribus capitibus.

Constantinus. l. hanc condidit, cuius verba in hac. i. parte sunt. *Res quæ ex matris successione siue ex testamento siue ab intestato fuerint ad filium deuolutæ, ita sint in parentum potestate, ut utendi fruendi dumtaxat in diem vitæ facultatem domino videlicet earum ad liberos pertinet.* Deciditur ergo ut in his bonis filius dominiū, pater vsum fructum habeat: fit autem hæc acquisitio vigore patriæ potestatis, ut in legib. sequentib. & l. cum oportet. inf. titu. i. & in. §. i. Instit. per quas person. nob. acquir. Ex quo scriptum reliquit insignis Docto. Paul. Castren. in. l. fin. §. i. nu. 3. ff. de verb. obliga. q. patria potestas inuenta fuit, ut filij patribus acquireret: quod mihi nõ omnino congruere videtur iudicio tanti iuri: licet enim acquisitio sit ex effectibus patriæ potestatis, non tamen dicendum est ob id tantum vel

principaliter ob id fuisse inuentam patriam potestatem, ut colligitur ex glos. §. i. Instit. de patr. potes. Colligitur etiam ex eo quòd ipsa patria potestas aliquando magis consideratur ad utilitatem filij. l. cum ratio ff. de bon. damna. l. in suis. ff. de libe. & posth. Colligitur etiam ex alijs effectibus magni momenti ultra acquisitionē, ut latè deduxi superius in. 2. parte Rubr.

3

Hinc infero ad text. vulgarem in. l. filius fa. §. secundum vulgarem. ff. de leg. i. ibi, *potestas enim patria inestimabilis est: solet enim intelligi in scholis, ob effectum acquisitionis quæ patri fit per filios vel nepotes in potestate, tradit Riminal. in. §. hoc quoque, nu. 3. Instit. per quas person. nob. acquir.* Sed ego melius intelligo ex Alberi. ibi: ut non solum, nec principaliter, effectus acquisitionis faciat patriam potestatem appellari inestimabilem; sed potius alia quæ in iure habentur de patria potestate, ut diximus sup. in Rub. quale est illud. l. 3. C. de patr. pot. & illud de iure occidendi: & illud de iure vendendi: & alia quæ honorem & vitam respiciunt, quæ licet raro contingant, possunt tamen aliquando contingere, & tunc pretio estimari nõ possēt: arg. tex. notab. in. l. si pater. 35. §. i. in fin. ff. de dona. ibi, *cõtemplatione salutis certo modo estimari nõ placuit: facit. l. iusta. ff. de manu. vind. ibi, vitæ vel infamie: & l. etiam. co. titu. ibi, in p. elio: & ibi, contra latrones: & ibi, sanauerit: & ibi, insidias detexerit.*

4 Sic etiam accipitur inestimabile, in l. fin. ff. de ijs qui deiece. vel effud. ibi, *cicatricum autem, aut deformitatis nulla fit estimatio: quia liberum corpus non recipit estimationem*: tradit Cagnol. in. l. libertas. ff. de reg. iur. & de illo tex. melius Rebuf. de senten. prouil. arti. 1. glos. 4. & quæ scribit Angel. de malefic. verb. in facie: & Felin. in. c. cum non liceat col. 1. de præscrip.

Quibus addendum quòd Alberi. post antiquiores, in. l. ex hac. ff. si quadrup. pau. fecit dica. limitabat. d. l. fin. ne procedat in foeminis: in illis enim dicebat estimationem cicatricis esse admittendam. Sed debuisset aduertere quòd d. l. fin. contrarium probat in principio, ibi, *liberi hominis*: & in fine ibi, *liberum corpus*: quæ verba planè cõprehendunt foeminas vt masculos: nec potest hoc negari. Sic aliàs extra estimationem & diuersum à prætio censetur, quod respicit honorem vel dignitatem. l. quod adipiscēde. ff. de dona. int. vir. & vxor.

5 Sic dicitur inestimabile ius patronatus, & censetur remotum à comodo pecuniario, vt is cui seruus legatur & rogatur manumittere, non possit grauari in aliquo dādo, ob ius patronatus quod consequitur in liberto: tex. vbi vide Cuma. in. l. planè 2. §. fin. est lex. 97. ff. de leg. 1. de quo tex. agit Bart. post glo. in. l. naturalis. §. fin. ff. de præscrip. verb. Paul. in. l. Titius. ff. de actio. emp. Rip. in. l. cum filio, nu. 15. ff. de de lega. 1. Fortuni. in. l. iurifgentium. §. 1. col. 9. nu. 21. ff. de

paet. non ergo dicitur quid inestimabile, tantum ob nimium præcium pecuniarium. Sed ob alios effectus.

6 Ex. d. l. planè. §. fin. & ex his, inferatur ad intellectum tex. in. l. nemo prædo. 169. §. 1. ff. de reg. iur. dum ibi Vlpian. inquit, *locupletiore non censeri qui liberum acquirit*: glo. dicit posse legi dupliciter primo libertum, vt nõ dicatur quod locupletior eo quòd consecutus sit ius patronatus liberti: & ita intelligit glo. in. d. l. planè. §. fin. & ibi Bar. gl. & Doctor. in. l. maritus. C. de donat. int. vir. & vxor. glo. etiam in. d. l. naturalis. §. fin. cum qua transeunt Doct. & Fortuni. in. d. l. iurifgentium. §. 1. nu. 22. ff. de paet. & Deci. in. l. 1. nu. 1. C. de bono. posses. cont. tab. lib. Et hæc interpretatio videtur receptior, quæ non aduertunt nouiores statim citandi. Secundò legit glo. vt tex. habeat liberum & intelligit pro filio, vt nõ dicatur locupletior qui filium suscepit: quo sensu accipit Alcia. in. l. non est sine liberis. ff. de verbor. signi. & Spiegel. in Lexico, verbo liberi: quæ interpretatio mihi non placet, quia rarissimum est vt nomen liberi, in singulari ponatur pro filio: nec legitur apud Iureconsultos nisi in. l. ius agnationis. 35. ff. de paet. vbi Ias. notat: nec erat tam apta ratio dubitandi ad illum tex. an quis diceretur locupletior suscepto filio: si autè de filio intelligatur, videtur aptius intelligendum esse de arrogato, ob verbum acquirere, quod non congruit naturali

naturali: & quia ex arrogato videri posset pater locupletior, vt Instit. de acquisi. per arrog. Aliter & tertio intelligunt Cagnol. & Ferrar. ibi: quos videtur seq. Riminal. in. d. §. hoc quoque, nu. 7. Institut. per quas perso. vt litera habeat liberum, & intelligatur de libero homine: quod ante eos ita scripsit Tiraq. l. si vnquam, verb. susceperit liberos, nu. 201. Sed hæc interpretatio minus placet, tum quia sine substantiuo hominē, nō congruit intelligere de libero homine, nec est in vsu ea locutio: tum quia tex. ibi agit de re quæ ostendi possit, nō quæ occultari debeat: liber autem homo nō potest retineri de iure, nec quis fateretur in iudicio se habere liberū hominem pro seruo: de occultis autem nō iudicatur, cum potius mærita causarum, partium assertionē pādantur: vt dicit tex. in. l. fin. C. si per vim vel alio mo. & verbū illud, *acquirat*, magis congruit primæ interpretatiōni. Nec videtur posse dici acquirere liberum, vt accipitur in alijs interpretatiōnibus: fateor tamen quòd nec vfitatū est liberū pro liberto poni: ideo q̄ crediderim literam esse emendam vt legatur libertum, addita litera, t, tunc enim erat elegans ratio dubitandi & decidendi.

7 Sic ad propositū dictæ interpretatiōnis. §. secundum vulgarem, vt ibi non tam cōsideretur acquisitio quā honor, alijsque effectus patriæ potestatis: facit quod dicunt scribes per text. in. l. Iulianus. ff. si quis omif,

caus. testa. quòd honor præferri debet lucro: & ita colligit Alberi. ibi: & ad hoc illum text. dicebat meliorem de iure Ange. in. l. repræhédenda. C. de instit. & substi. Soci. in. l. 3. n. 4. ff. de li & posth. sed hi patres nō aduerterūt ber. q̄ tex. in. d. l. Iulianus, non loquitur de honore ad differentiā lucri, nec de differentiā honesti & vtalis, de qua aliās agit Cicero de officijs: sed potius loquitur de honore pro commodo, vt ibi exponit glo. quod euidenter comperiet qui benè legerit illum tex. Nec est nouū vt honor pro cōmodo ponatur in iure. l. ab eo. C. de fideico. tex. cum glos. i. in. l. 6. si remunerandi. ff. manda. quod melius videtur aduertisse Ferret. in. l. si diuortio. ff. de verbo. oblig. Et ideo text. ibi, appellauit honorem institutionem propriam, cui postea opponit institutionem alienam: & sic agit de differentiā vnus commodi ad aliud, non autem de honore ad differentiā lucri prout Doct. minus benè citare solēt: facit. l. 3. §. hoc autem. ff. de legat. præstan. ibi, *non cui acquiratur sed cui honor habitus sit.*

8 Tandem ad. d. §. secundum vulgarem, aduertendum est quòd glos. & veteres, & ferè omnes libri hucusque habuerunt literam illius text. vt. §. inciperet ab illis verbis, *secundum vulgarem*: vera autem litera incipit ab illis verbis, si *liberos suos*: prima autem verba, secundum vulgarem, sunt. §. præcedentis, qui in illis finiri bebet, vt

nunc legitur in libris emendatis ex pandectis Florentinis: admonuit- que Anton. Augusti. libr. i. emenda. pag. 70. vbi eleganter confutat expositionem glos. ad illa verba, secundum vulgarem: & probat ea congruere. §. præcedenti, in quo ponitur casus qui potest decidi ex regula vulgari: in casu vero. d. §. si liberos, potius agitur de casu subtili & minimè vulgari, vt colligi potest ex. l. si cui legatum. ff. de conditio. & demonf. quam notat & ampliat Alex. in. l. vtrum turpem ff. de verbo. obligat. extollit Ias. in. l. cum filio, nu. 132. ff. de lega. i. & secundum veram literam vel emendationem ab Anto. Augusti. scriptam, rectè illum. §. citat Ferret. in. l. i. nu. 36. ff. de leg. i. & de casu illius. §. agit Maria. Soci. in. l. cum filio. n. 46. ff. de leg. i.

9 Sed omisis his & alijs quæ obiter se offerebāt, venio ad ea quæ propria sunt huius. l. & materiæ, an Cōstantinus nouum ius introduxerit: qui articulus duplicem habet inspectionem: prima est quo ad bona aduentitia in genere: secūda quo ad materna in specie. Ad primum, receptissima Doct. sentētia habet, q̄ ante Iustinianum in. l. cum oportet, inf. titu. i. aduentitia prorsus acquirebātur patri, tā quo ad dominiū quā ad vsumfructum: & Iustinianus nouè statuit in alijs aduēticijs, quod hic statuerat Cōstantinus in maternis: idq; colligitur planè ex litera illius. l. & ex. §. i. Insti-
 11 tu. per quas perso. nob. acquir. & ita scripserunt omnes in his titulis, & in.

l. placet. ff. de acquir. hæred. & in. l. i. C. qui admit. idq; vt receptissimū & sine vllò scrupulo tradit Coraf. post alios in. l. frater à fratre. §. i. nu. 12. ff. de condic. indeb. Cōmunis tamē omniū consensus non deterruit Lancel. Polit. quin contrarium non tantū tētare, sed audacter assereret: is enim in tracta. de vulgar. substitu. n. 43. cōtendit non esse verum, quod omnes indifferēter asserunt, de iure Digestorum omnia aduentitia in solidum patri acquiri.

Ipsè autem Polit. non adducit iura quibus probet opinionē cōmuni cōtrariam: sed ostendit cōmunem non probari iurib. quæ Doct. citant: solēt enim Doct. citare ad id. d. l. placet. ff. de acqr. hered. vt patet in innumeris locis, & colligitur ex Bart. sæpius, & alijs in. d. l. frater à fratre: & ita illam l. citant Bar. Paul. & omnes in. d. l. i. C. qui admit. Bar. Imol. Alex. & alij in. l. legatū. ff. de lega. i. Alex. in. l. à filio. ff. eo. tit. Bar. in hac. l. Alex. in. l. stipulatio ista. §. sicut, nu. 7. ff. de verb. obli. & vbi que Doctores.

Fateor autē verū dicere Politū cōtra cōmunē allegationē, q̄ illa. l. nō probat regulā ad quā citatur: nec enim dicit omnia patri per filiū acquiri, sed potius q̄ vbi fit ea acquisitio, fit sine vllò interuallo: vt nec momēto ius sit penes filiū: & ita ante Polit. melius ibi aduertunt Bar. Alberi. & Cuman.

11 Solet etiā à Doct. pro cōmuni sententia adduci. l. i. ff. si quis à paren. fuer. manum. quam audacter Polit. retorquet

retorquet contra communem, ex eo quòd tex. inqt filios acquirere emolumentum patribus: ipse enim intelligit appellatione emolumenti nò totam rem vel totum ius rei contineri. Sed fallitur, quia commodi & emolumenti appellatione, compræhendi potest tota res, vt in. l. patre furioso ad fin. ff. de ijs qui sunt sui. tex. in. l. pater. 93. §. 1. ff. de acquir. hæredi. tex. in. l. Papi- nianus. §. meminisse. ff. de inoffi. test. tex. qui id probat necessario in. l. Antistius. 62. §. si. ff. de acqu. hæ. Seda- lia iura adducunt scribentes, quibus Polit. respòdet. d. loco, quæ proprius congruunt articulo speciali, circa bona materna statim discutiendo.

12 Communis tamen sententia, quæ vera est, probatur ex Iustiniano in. d. l. cum oportet, & Instit. per quas per fo. nob. acquir. quibus violenter respondere nititur Polit. Probari etiam potest vltra omnes multis iuribus, vt ex. l. 2. C. de patr. potest. aduertendo quòd illa lex est Antonini longè ante Iustinianum: & dicit generaliter dominium ad patrem spectare om- nium quæ filius acquirat, solumque excipit ea quæ non acquiruntur, id est quæ in nullo ei acquiruntur: quod respicit castrensia vel quasi: secundum glo. ibi: nec posset intelligi de aduen- ticijs etiam post ius nouum, cum in eis non parum patri acquiratur, qui etiam dominus censetur, vt in. 2. par- te huius. l.

13 Hanc receptam sententiam pro- b. o etiam vltra docto. ex. l. filix licet.

C. de collatio. in. 2. parte: vbi ante Iu- stinian. nulla fit differentia inter pro- fectitia & aduentitia, tantumq; exci- piuntur castrensia: quod magis cor- roboratur ex. l. fin. eod. titu. vbi nouè Iustinian. decidit, vt aduentitia non conferantur: ergo ante eum non erat talis differentia. Quod etiam euidè- ter probatur ex. l. 1. per totam. ff. de colla. bono. vbi Prætor vocans eman- cipatos ad successionem cum suis, iu- bebat vt emancipati cõferrèt ea quæ post emâcipationem quocunq; modo acquisita haberent: quia si in pote- state patris fuissent, omnia patri acq- rere, solumq; excipitur castrèse pe- culiũ, vt in. §. nec castrense, eiusdè. l. Ad idè facit. l. 1. §. si. cū. l. sequen. ff. ad Macedon. vbi sola castrensia excipiũ- tur: ita etiã tex. in. l. si quis vxori. 53. §. 1. ff. de furt. & sic nulla fiebat differen- tia inter profectitia & aduentitia.

Eadem communis sententia pro- batur iudicio meo in. l. quæritur. 38. ff. de bo. liber. ibi, *donec in potestate: & ibi, ne per alios: vbi. I. C. æquiparat patrem per se vel per filium succedere: & v- troq; casu pariter dicit patri acquiri.* Ergo in totum patri acqrebat quic- quid filio obueneret: & idè ibi deci- ditur, vt quando pater excluditur à successione, excludatur etiam filius. *fa. ne per filiũ pater acquirat qd per se nò posset: probat etiã tex. in. l. post legatũ. §. si pater. ff. de ijs qui. vt indi- de quo dicemus in titulo sequen.*

14 Probatur eadè sententia in. l. 3. §. hoc autem. ff. de lega. præstan. ibi vel subie-

subiectæ personæ, vbi quoad effectum
acquirendi I. C. equiparat quod quis
per se vel per filiumfamil. acquirit.

Secundo æquiparat acquisitionem
per seruum vel filium, ergo in to-
tum acquirebat filius aduentitia an-
te Iustinianum: quod etiam proba-
tur in. l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de
vulga. ibi, *neque pater per filium: neque domi-
nus per seruum*: & ibi, *heres extiterit*: Sicut
igitur seruus totum, ita filius acqui-
rebat, & pater per filium hæres dice-
batur, quod denotat dominium: vt
in. §. fin. Institut. de hæred. quali. &
differen. Hæc iura vltra scribentes vo-
luimus ponderare pro defensione
communis opinionis, quæ tutior ma-
nebit, cum inferius tractabimus de
bonis maternis in specie: in quibus
etiam ostendetur ante Constantin.
& Iustinian. ea prorsus patribus ac-
quiri.

15 Nec obstabit si quis argue-
tur ex. l. profectitia, & l. Auus. ff. de
iur. doti. vbi Iureconsulti distingue-
bant inter dotem profectitiam & ad-
uentitiam: id enim alios effectus re-
spiciebat, ac speciale erat in dote, vt
in. l. 2. §. quod si in patris, & ibi glos.
notat: & l. quoties. ff. solut. matrim.
Ideoq; in illa specie non distingueba-
tur inter filiam in potestate vel eman-
cipatam, quo ad effectum dotis pro-
fectitiæ vel aduentitiæ, vt in. d. l. pro-
fectitia. §. penul. ff. de iur. dot. & sic
patet ibi non offendi regulam & cõ-
mun. sententiam quæ procedit ratio-
ne patriæ potestatis.

Inde etiam inferri posset ad text.
difficilem in. l. 8. ff. de actio. n. & obli-
ga. cuius rationem Bart. ibi ingenuè
fatetur se ignorare: de quo exactè
tractabimus, Deo duce, in. l. fin. §.
necessitate, infra titul. sequen. vbi
est locus aptior.

Hinc infertur ratio vera ad iura
quæ dicebant paria esse regulariter
patrem sibi stipulari vel filiofam.
vt in. l. dominus. 39. & l. quod dici-
tur. 130. ff. de verbor. obli. signifi-
cant enim quod quocunque modo
aliquid filio obueneret, totum patri
acquirebatur in effectum.

16 Ex hac differentia iuris noui &
antiqui dubitabat Angel. Areti. in. §.
sed nec hæres, Institut. de testament.
an hodie procederet tex. ibi dū dicit
patrem vel filium famil. vel fratrem in-
stituti, existentem sub eiusdem pa-
tris potestate, non posse esse testes
in testamento: & glos. ibi, verbo.
adhiberi, assignat rationem acqui-
sitionis, quia scilicet totum patri ac-
quirebatur. Vndè posset dubitari
secundum Angel. an hodie diuer-
sum sit, cum filius institutus sibi ac-
quirat dominium, concludit tamen
adhuc hodie idem iuris esse eo casu:
& ita Bauerus & nouiores ibi, quod
verum est: sed glos. & Angel. ali-
que debuerunt aduertere librum il-
lum esse Iustiniani, qui scriptum
proximè relinquebat hoc nouum
ius, vt filius sibi dominium quæ-
rat in aduentitijs: & sic text. ille
non poterat censerī iuxta antiqua
iura,

iurā, ideoque nec ratio glos. apta erat, nec dubitatio Ang. attento nouo iure, cum ibi nouum ius nō antiquū habeatur. Angel autem non satis ibi aduertit ad literam tex. dum dicit in fratre indistincte locum habere regulam prohibitiuam. l. parentes. C. de testib. nam contrarium suadetur ex illo. §. dum non repellit fratrem nisi quando ipse & institutus, sunt sub eiusdem patris potestate: & ita aduertit glo. d. l. parentes, quæ. l. non loquitur de fratribus, vt Angel. male citabat. Item ex. d. §. repellente fratrem à testimonio testamenti, eo casu sciendum est à generalibus verbis Bal. in. d. l. parentes, col. 1. vers. aut testamentarius, vel vt alij habent, instrumentarius: vbi indistincte dicebat fratrem admittendum in testem instrumenti vel testamenti. licet simpliciter eum sequatur Felin. in. c. literas, nu. 12. de presump. & in. c. cum oporteat, col. 3. nu. 3. vers. secundo limita, de accusatio. quibus in locis Felin. notabiliter agit quando frater admittatur vel repellatur à testimonio, à quo transcribit Bauer. in. §. pater, nu. 23. In situ. de testa. & resolutionibus à Felin. scriptis consonat apud Lusitanos lex Regia, libr. 3. titu. 42. §. 15.

17 Ex eadem differētia iuris noui & antiqui infertur ad opinio. glo. dicens quod hodie in aduentitijs dabitur conuentio & obligatio inter patrem & filium, & inter fratres existentes sub potestate eiusdem patris, quod olim non erat: glos. l. frater à fratre in

princip. ff. de condic. indeb. vbi Ias. in. 1. lectu. nu. 37. cum Bart. hanc dicit commun. sententiam: & vltra eū ita tradit Paul. in. l. dominus. ff. de verb. oblig. & ita intelligitur tex. in. l. iubemus. §. i. supra dictis. C. ad Trebellia. secundum Bald. Salice. Paul. Corn. ibi: & ad hoc eum extollit Cacial. in. d. l. frater à fratre, nu. 39. tradit Alex. consil. 185. num. 6. in. 6. volu. & ita secure scribit Crotus referēs alios in. l. si constante. 2. rep. nu. 120. Dicit tamen Ias. in. d. loco, quod contrarium sentit Bal. in. l. à filio. ff. de lega. 1. & ibi Ioan. Imol. & opinionem Bal. dicit probabilem Coras. in. d. l. frater à fratre. §. 1. nu. 16. vbi cum Ias. respondet ad. d. l. iubemus: Bal. autem in. d. l. à filio, super glos. ibi, vult quod etiam hodie in aduentitijs non obligetur pater filio ciuilitate, per regulam. d. l. frater à fratre, absque alio fundamento.

Vltra quos posset hæc opinio Bal. probari ex secunda parte huius legis, & ex. l. cum oportet, cum suis. §§. dominium enim filij est in aduentitijs, vsusfructus plenissime patris est: nihil ergo manet de quo inter eos contrahi possit. Nec filius potest donare patri suum dominium, quia hæc lex nullam potestatem alienandi filio concedit, dum pater vsusfructum habet & bona ipsa administrat. Nec pater indiget aliqua donatione filij, quo ad fructus quos iure capit. Econuerso autem nec pater donare, vel se obligare potest

potest filio, obstante regula. l. 2. C. de inoffic. donat. quô ad fructus verò ad uentitiorũ, an eos remittere filio possit, non oportet citare glo. vel Bald. quia id deciditur in. l. cum oportet. §. sin autem, vbi plenè examinamus. Si qua autem obligatio tunc datur, ea est legis obligantis patrem, ne alienet, nec dissipet bona aduētitia, vt patet ex hac. l. cum similibus. Et sic nō videtur inter patrem & filium possideri efficacem contractum seu obligationem conuentionalem, etiam in aduenticijs: cōtra glo. & comunē, facit tex. cum glo. l. 1. §. quæ oneranda. ff. quar. rer. act. non det. daretur enim occasio vt pater facilè posset filijs nocere in his bonis, quod ius abhorret, vt in. l. 2. C. si aduers. dona. & l. si ad resoluendā. C. de prædi. mino.

18 Ex eadem differētia iuris antiqui & noui, infertur ad quæstionē patris scribentis legatum filio suo in testamento alicuius: cum enim dominiũ filio acquiratur, videretur relictũ valere & patrem scribentem à pena excusari, licet olim contrarium esset. Sed adhuc idem iuris est secundum glo. & Bar. in. l. impuberem. §. 1. ff. ad leg. Cornel. de fals. vbi Alex. ad Bar. eam extollit: prius autem idem scripsit Azo. in Summa. C. de his qui sibi ascrib. nu. 3. & ita tenendum est per. l. nostram, cum pater sibi acquirat vsum fructum quandiu vixerit, & censeatur dominus: ergo non poterit filio scribere in alieno testamento. Hinc etiam aliud infert Alex. in.

l. stipulatio. §. sicut, nu. 4. in fin. & n. 7. ff. de verbo. obliga. hinc infertur aliud per glo. & melius Bal. nu. 4. ad finē in. l. si putas. C. de peti. hære. infertur aliud quod tradit Alex. in. l. cum filio nu. 17. ff. de leg. 1.

19 Erat secundus articulus specialis & magis proprius huic. l. circa bona materna, in quo cōmunis etiam sententia est, quòd ante Constantinum patri acquirebantur omninò non solum quo ad vsum fructum, sed quo ad proprietatem: & sic quòd hæc lex induxerit nouum ius: ita Bar. Paul. & alij hic: Cinus in. l. 1. sup. qui admit. ita prius glo. 1. in hac. l. & vbi que voluit generaliter glo. tam in maternis quàm in alijs aduentitijs, vt hæc. l. & sequentes nouum ius induxerint: ita glos. l. si filius, sup. de peti. hæred. & glo. in. d. l. 1. sup. qui admi. glo. in. l. is qui hæres. §. fin. ff. de acquir. hæred. glo. in. l. fin. ff. quis ordo in bon. poss. seru. gl. in. l. cogi. §. si pater. ff. ad Trebel. Ex quo patet minus rectè Ias. in. d. l. 1. col. 2. ad fin. sup. qui admi. in cōtrarium allegare gl. d. l. is qui hæres.

Fatentur omnes hanc esse receptissimam sententiam, vt iure diges. & ante Constantinũ bona materna per filios omnino patri acquirerentur. Contrarium tamen ex antiquis tenuit Ricar. Malum. & prius aliqui relati à glos. in. d. l. is qui hæres. §. fin. vt aduertit Bart. in. l. 1. C. qui admit. & ex recentioribus Polit. d. loco, & Alci. lib. 4. parado. cap. 3. Horum fundamentum fuit. l. filius. 22. ff. de inoffi. testam.

fi. testam. qua nimis torquentur omnes scribentes, varieq; illam interpretantur. Contra communem etiam citat Alci. tex. in. l. penul. ff. ad Tertul. & d. l. i. C. qui admit. quam alij ponderant: nos communem vt verissimam amplectimur.

20 Quæ probatur melius quàm putauerit Polit. in. d. tract. de vulga. n. 43. qui respondet non nullis iurib. & omittit alia principaliora: probatur igitur secundum glo. in. d. l. is qui heres §. fin. ex tex. ibi, & melius ex. l. sequen. vbi. l. C. considerat personam patris in omni hæreditate delata filio, sine destinatione an sit profectitia vel aduentitia: & expressim. d. l. sequens ibi agit de hæreditate legitima filio delata, quæ propriè intelligitur de materna: & ita aperte text. in l. qui in aliena, post princip. eod. titu. Nec obstat vana replicatio Politi & aliquorum dicentium quòd imò in illis iurib. etiam exigitur factum filij in adeundo, nec solus pater potest repudiare vel adire: respondetur enim quòd id non tangit effectum acquisitionis post hæreditatem aditam. Sic enim & in seruo instituto, eius factum in adeundo requiritur, vt in. l. 3. sup. de hered. institu. non tamen ideò aliquid seruo acquiritur. Item illa iura loquuntur tam vbi filius sui contemplatione instituitur, quàm si patris: & sic etiam vbi sit hæreditas profectitia, & tamen requiritur factum filij in adeundo: sed in profectitia omnes fatentur, nihil acquiri filio. Ergo fa-

ctum filij circa aditionem, nõ minuit omnimodam acquisitionem patri.

Probatur eadem opinio communis, noua ratione eaq; vrgentissima: Ricard. enim & Alcia. fatètur quòd alia aduentitia omnino acquirebantur patri: diuersum autem putabant in maternis. Sed in his magis erat idem dicendum, plusq; in eis patri tribuendum quàm in alijs aduentitijs: quia prouenerunt ab vxore ipsius patris, & pater constante matrimonio dominus dicebatur. l. doce ancillam. C. de rei vendica. & vnica fuerat familia. l. i. §. si vir. ff. ad Sillania. & in terminis probatur hæc consideratio ex text. in l. si viua matre, infr. hoc titu. vbi in bonis maternis plus conceditur patri quàm in alijs aduentitijs: adeò vt etiam post emancipationem aliquid patri tribuatur in successione maternorum.

Pro communi etiam facit tex. nõ adductus à Doctorib. in. d. locis, in. l. 3. §. verbu potestatis. ff. de dona. int. vir. & vxo. ibi, *Si mater filio qui in potestate patris est, donet: nullius momenti erit donatio, quia patri quæritur.* Aperte ergo in bonis maternis ibi deciditur, in solidum ea patri acquiri eo tempore: quod ibi aduertit Bal. & aliud agēs, citat Tiraq. de retrac. ligna. §. i. gl. 9. nu. 72. Si autem patri solus vsusfructus quæreretur, nõ diceret tex. donationem omnino nullam, sed pro parte quæ patri acquiri posset, argu. l. sancimus. C. de donatio.